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تبدیل متن به گفتار با
 هوش مصنوعى

از  زیادى  هاى  ویدئو  امروز  به  تا  احتمالاً   
افراد  آنها،  در  که  دیده اید  فیک  دیپ 
درمورد  که  مى شوند  داده  نشان  مشهورى 
و  خودشان  صداى  با  دقیقاً  موضوعى، 
حرکات دقیق صورتشان صحبت مى کنند. 
ویدئو  ها،  ویدئو  این  معروف ترین  از  یکى 
این  در  است که مى توانید  فریمن  مورگان 
لینک (                    )مشاهده کنید. ویدئو 
مختلف  تکنولوژى هاى  از  فیک  دیپ  هاى 
این  در  مى کنند؛  استفاده  مصنوعى  هوش 
بررسى   Text-to-Speech تکنولوژى  مقاله، 
مى شود که یکى از کاربردهاى آن، استفاده 

در همین ویدئو هاى دیپ فیک مى باشد.

 یکى از جالب ترین نکات این تکنولوژى این است که سیستم قادر است 
تأکید، سرعت و بیان صحیح کلمات را به دقت اجرا کند. همچنین باتوجه به 
پیشرفت هاى جدید در حوزه TTS، صداى تولید شده توسط سیستم، بسیار 

نزدیک به صداى انسان و براى کاربران به راحتى قابل فهم است.

 تکنولوژى                    به کامپیوتر امکان تبدیل متن به گفتار 
را مى دهد. در این فرایند، یک متن به عنوان ورودى در سیستم TTS قرار 
مى گیرد؛ سپس سیستم با استفاده از الگوریتم هاى هوش مصنوعى، متن 

ورودى را به صوت تبدیل مى کند. 

 براى یادگیرى نحوه تبدیل متن به صوت در هوش مصنوعى، مراحل زیر به 

طور مفصل بررسى مى شوند:

1. تجزیه وتحلیل متن: در این مرحله، متن ورودى به کمک پردازش زبان 
 (RNN) و تکنیک هایى مانند شبکه هاى عصبى بازگشتى (NLP) طبیعى
تحلیل شده و به صورت خودکار بخش هاى مختلف متن شامل کلمات و 

علامات نگارشى شناسایى و تجزیه مى شوند. 
  به طور مثال در جمله «امروز هوا خیلى خوب است» اجزاى مختلف جمله 
شامل فعل و فاعل جمله درك مى شوند. همچنین، کلماتى که  معمولاً 
همراه هم مى آیند، مشخص مى شوند. مانند کلمه  «امروز» که نشان دهنده 
زمان است، همراه با «هوا» استفاده مى شود. بعد از آن وضعیت هوا مانند 
«خوب» یا «بارانى» مشخص مى شوند. هوش مصنوعى با نتیجه گیرى این 
موارد با دانش خود مى تواند بفهمد که این متن درمورد هوا است و مفهوم 

مثبتى دارد.

2. تبدیل متن به صدا: بخش هاى تجزیه شده متن به بخش هاى کوچک تر 
تقسیم مى شوند و به صورت خطى براى تولید صدا استفاده مى گردند. این 
امر با استفاده از تکنولوژى هاى مختلفى از جمله ترکیب صداهاى ماشینى 
و گفتار بشرى، ترکیب فرکانس هاى مختلف صوت و تنظیم سرعت صدا 

انجام مى شود. 
 در مرحله تولید صوت، ابتدا از پارامترى به نام مجموعه فونمى استفاده مى

 شود. این مجموعه فونمى شامل تمامى واحدهاى صوتى است که به عنوان 
از  با استفاده  از آن، سیستم  بعد  اجزاى سازندة گفتار استفاده مى شوند. 
مختلف،  فونم هاى  ترکیب  و  صوتى  سیگنال هاى  پردازش  الگوریتم هاى 

صداى متن را تولید مى کند.
 ازآنجاکه پردازش گفتار به دقت بالا و انعطاف پذیرى کافى نیاز دارد، اغلب 
از شبکه هاى عصبى با ساختارهاى مختلف مانند شبکه عصبى مولد براى 
تولید صدا استفاده مى شود. این شبکه ها از یک مجموعه دادة آموزشى براى 
یادگیرى الگوهاى صوتى بهره مى برند و با استفاده از این الگوها ورودى 

متنى را به صداى گفتار تبدیل مى کنند.
 براى مثال، فرض کنید که متن ورودى «سلام، من یک نرم افزار براى تولید 
خودکار متن به صوت هستم» باشد؛ در اولین مرحله، این متن به بخش هاى 
کوچک ترى مانند «سلام»، «من»، «یک نرم افزار»، «براى تولید خودکار 
متن به صوت» و «هستم» تقسیم مى شود. این بخش ها سپس به ترتیب، 

تولید صدا مى شوند تا یک خروجى صوتى به دست بیاید.
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Text-to-Speech (TTS)
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 حال با انجام این فرایندها، هوش مصنوعى مى تواند الگوهاى بیانى یک فرد 
را یاد بگیرد  و با دادن متن ورودى جدید، صوت جدیدى را تولید کند که 
بسیار شبیه به بیان آن فرد مى باشد. باتوجه به متمایز بودن بیان هر فرد 
براى ساخت چنین هوش مصنوعى اى باید دقایقى از صداى صحبت کردن 
فرد موردنظر را استخراج کرد و مدل را بهبود داد تا این نوع از بیان را نیز 

هوش مصنوعى یاد بگیرد و به تفکیک از آن استفاده کند.

 یکى از نکاتى که در این سایت ها مى توانید مشاهده کنید این است که 
علاوه بر تولید سیگنال هاى صوتى مشابه فرد تعیین شده، مى توان ویژگى

 هاى مختلف سیگنال صوتى مانند سرعت آن را تغییر داد و صداهاى مشابه 
یا لحن هاى خاص ترى با صداى موردنظر تهیه کرد.

 براى امتحان کردن این تکنولوژى، با ثبت نام در سایت هاى زیر مى توانید با 
دادن متن دلخواه و انتخاب فرد موردنظر، صداى تولید شده آنها را بشنوید 

و قدرت حیرت انگیز این تکنولوژى را مشاهده کنید.

topmediai.com/text-to-speech

beta.elevenlabs.io

زبان،  پردازش  و  صوتى  شناسایى  حوزه هاى  در  بیشتر  پیشرفت هاى  با   
سیستم هاى TTS با هوش مصنوعى براى بسیارى از کاربردهاى مفید در 
حوزه هاى گوناگون مانند آموزش، تبلیغات، پادکست، بازى هاى ویدئویى و 
به  حوزه  این  نهایت،  در  هستند.  قابل استفاده  دیگر  زمینه هاى  بسیارى 
شرکت ها و کاربران عادى کمک مى کند تا با یک تکنولوژى پیشرفته، متن

 ها را به گفتارى واضح و قابل فهم تبدیل کنند.

3.  بهینه سازى کیفیت صدا: در این مرحله، براى بهبود کیفیت صدا شبکه
را  تولید شده  تا خطاهاى موجود در صداى  به کار مى روند   هاى عصبى 
شناسایى و رفع کنند. ممکن است در خروجى صوتى، برخى از کلمات یا 
عبارات به درستى تلفظ نشوند یا کیفیت صداى تولید شده پایین باشد. با 
تحلیل دقیق داده هاى ورودى، بهبودهاى لازم ایجاد شده و کیفیت صوت 

خروجى بهتر مى شود.

4. تحلیل صوت: سیگنال صوتى، یک سیگنال الکتریکى است که توسط 
میکروفون یا سایر دستگاه هاى تبدیل صدا به سیگنال الکتریکى، ضبط مى
 شود. در این سیگنال میزان قدرت صدا، فرکانس، مدت زمان و دیگر ویژگى

 هاى آن ذخیره مى شوند.
  تحلیل صوت به معناى بررسى و تحلیل ویژگى هاى صوتى است که در یک 
سیگنال صوتى وجود دارد. در ابتدا ویژگى هاى مختلفى مانند طول موج، 
فرکانس، قدرت و... از این امواج استخراج مى شوند و سپس با استفاده از این 
ویژگى ها، الگوریتم هاى یادگیرى ماشین مى توانند الگوهاى مختلفى را در 
تشخیص  مرحله،  این  نهایى  هدف  دهند.  تشخیص  صوتى  سیگنال هاى 
الگوهاى صوتى یک فرد در بیان جملات مختلف است؛ تلفظ ها، لحن بیان 

و سرعت بیان کلمات در این فرد مشخص مى شوند.

(مرحله  آن  زبانى  دستور  اجزاى  به  جمله  تقسیم  با  بعدى،  مرحله  در   
تحلیل)، تن صدا براى هر بخش مشخص مى شود؛ کلمه «هستم.» به معنى 
پایان جمله مى باشد و باید تن صدا از بالابه پایین باشد، و کلمه «سلام»، به 
این دلیل که بعد از آن ویرگول آمده است، باید با یک مکث کوتاه بیان شود.


